
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 22 del 01.04.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale 

Delibera Commissario Regionale n. 22 del 01.04.2022 

Piano di rientro del debito, programma di liquidazione dei residui passivi al 31/12/2020. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE 

- questa amministrazione, con nota prot. 703 dell’11/03/2021, ha presentato al Dipartimento agricoltura 
della Regione Abruzzo un piano industriale nel quale sono state illustrate alcune ipotesi per la gestione 
del debito iscritto in bilancio al 31/12/2020; 

- la Regione Abruzzo, con L.R. 18 maggio 2021, n. 10, in alternativa alle proposte illustrate nel suddetto 
piano industriale, ha disposto il rifinanziamento del fondo di rotazione deliberato con L.R. 9/2020, 
prevedendo un piano di rientro decennale; 

- l’importo da destinare al Consorzio di Bonifica Interno, in attuazione della suddetta L.R. n. 10/2021, non 
è stato erogato in ragione delle questioni sollevate dalla Procura erariale in sede di Giudizio di 
parificazione del rendiconto della Regione Abruzzo esercizio 2020, conseguentemente, il correlato piano 
di ristrutturazione del debito non è stata attuato; 

DATO ATTO CHE: 

- i residui passivi relativi a imposte e tasse, oneri previdenziali e fiscali sono stati oggetto di piani di 
rateizzazione approvati dai rispettivi creditori o dagli agenti di riscossione incaricati; 

- alcuni rapporti di fornitura sono oggetto di indagini della Guardia di Finanza e della magistratura, alla 
quale questa amministrazione ha segnalato gravi irregolarità rilevate sulla documentazione 
contrattuale;   

- la restituzione del fondo di rotazione incassato nel 2018 (L.R. 29/2018), di originari € 300.000,00, è stato 
parzialmente compensato con la Regione Abruzzo nel corso dell’esercizio 2021 e per l’importo residuo 
è stato proposto al soggetto creditore un piano di rientro decennale; 

- il debito per la fornitura di energia elettrica con l’attuale gestore ESA Energie Spa, pari a complessivi € 
287.733,41, è stato rinegoziato con accordo sottoscritto in data 30.11.2021 sulla base di un condiviso 
piano di ammortamento di 60 rate mensili; 

- il debito originariamente contratto con l’Enel Energia Spa per la fornitura dell’energia elettrica nel 
periodo agosto 2008 - dicembre 2013, pari a € 199.004,91, ceduto dal creditore a Banca Sistema Spa è 
oggetto di specifico procedimento dinanzi al TAR di Milano; 

- sono in corso le verifiche sulla legittimità e congruità degli avvisi di accertamento relativi all’imposta 
unica comunale (IUC), per i quali, attestata la loro fondatezza, potranno essere sottoscritti con i comuni 
interessati accordi di compensazione dei crediti ai sensi dell’art. 8 comma 1 della Legge 27 luglio 2000, 
n. 212 e degli artt. 1241 e 1252 del Codice civile, e, per l’eventuale eccedenza piani di rateizzazione; 

- sono in corso le verifiche sulla legittimità e congruità dei canoni di derivazione e di attraversamento 
notificati dalla Regione Abruzzo, da Rete Ferroviaria Italiana (RFI) e ANAS S.p.A., per i quali, attestata la 
loro fondatezza e congruità degli importi, saranno disposti piani di rateizzazione o accordi di 
compensazione, tenuto conto che i creditori, secondo il vigente piano di classifica, potrebbero essere 
destinatari di avviso di accertamento per i contributi di bonifica. 

CONSIDERATO CHE 

- la sospensione dei pagamenti dei contributi di bonifica, disposta dall’art. 62 del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i., e la contestuale 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 22 del 01.04.2022 Pag. 2 
 

sospensione di tutte le azioni esecutive, disposta dall’art. 68 del medesimo decreto legge, hanno 

impedito al Consorzio di effettuare ogni azione sui contribuenti morosi; 

- a partire dal 1° settembre 2021, l’Agente della riscossione ha ripreso l’attività di notifica di cartelle, avvisi 
di addebito e avvisi di accertamento, procedure attualmente in fase di esecuzione; 

- questa amministrazione intende vincolare il riversamento delle somme riscosse per gli esercizi 2020 e 
precedenti alla liquidazione dei residui passivi di competenza dello stesso periodo, con esclusione di 
quelli sopra richiamati. 

VISTI 

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica per 
la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della Legge 
Regionale 10 marzo 1983, n.11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 24.09.2020, con il quale è stato nominato 
Commissario Regionale del Consorzio di Bonifica Interno Bacino “Aterno e Sagittario” Pietroleonardo 
Adelina con decorrenza dalla data del citato provvedimento;   

- il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito con prot. 571 del 07/03/2022; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 20 del 30.03.2022 con la quale è stata approvata 
l’alienazione di beni patrimoniali disponibili mediante pubblico incanto le cui entrate sono state 
vincolate al pagamento dei residui passivi iscritti nel bilancio dell’ente al 31.12.2020; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale allegato 
alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020;  

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di "Adeguamento e 
riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, sono 
cessati dalle loro funzioni; 

- il vigente statuto consortile; 

DELIBERA 
1. Le premesse e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990; 

2. Di disporre: 

a) una ricognizione dei residui attivi e passivi finalizzati a individuare: 

- i crediti di dubbia e difficile esazione; 
- i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili. L’inesigibilità attiene alla verifica delle 

condizioni di fatto per la riscossione, che possono mancare anche in presenza delle 
condizioni legali per la stessa e in mancanza della dichiarazione di inesigibilità dell’agente 
per la riscossione; 

- i crediti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito; 

- i debiti inesistenti o prescritti; 
- i debiti non correttamente iscritti in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 

classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione.  

b) la verifica della regolarità dei provvedimenti di affidamento e della documentazione 
contrattuale, come previsto dal d.lgs. 50/2016 e dalla giurisprudenza in materia di appalti 
pubblici, al fine di accertare la liquidabilità del debito. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 22 del 01.04.2022 Pag. 3 
 

3. Di vincolare gli incassi rimessi dall’agente di riscossione a valere sui residui attivi anno 2020 e 
precedenti al pagamento dei residui passivi dello stesso periodo. 

4. Di approvare il seguente piano di rientro dal debito per le posizioni debitorie conservate dopo il 
riaccertamento di cui alle lettere a) e b) del precedente punto 2: 

1) - PRIMA TRANCHE (APRILE 2022): 

utilizzo degli importi incassati dal 01/01/2022 fino alla 2° decade di marzo 2022 sui residui attivi 
iscritti in bilancio per gli anni 2020 e precedenti, pari a € 80.887,99 della ulteriore somma di € 
24.270,22 prelevato a titolo di anticipo di tesoreria, per il pagamento dell’ammontare 
complessivo dei € 105.158,21 a valere sui residui passivi al 31/12/2020, come segue: 

i. saldo di tutte le posizioni debitore, anche riferite a più fatture, di importo fino a € 1.000,00 
(mille/00), IVA compresa; 

ii. liquidazione, fino alla concorrenza dell’importo assegnato, delle fatture passive nel rispetto 
dell’ordine cronologico di ricevimento e/o di privilegi attribuiti dalla vigente normativa; 

2) - SECONDA TRANCHE (GIUGNO 2022): 

utilizzo del ricavo della vendita dei materiali dismessi, il cui valore a base d’asta è stato 
quantificato in € 261.702,00 (duecentosessantunomilasettecentodue/00) e degli incassi a valere 
sui residui attivi anno 2020 e precedenti, al saldo delle fatture passive rimaste insolute, nel 
rispetto dell’ordine cronologico di ricevimento e/o di diritti di precedenza riconosciuti dalla 
vigente normativa; 

3) - TERZA TRANCHE (AGOSTO 2022): 

utilizzo della liquidità generata dall’attività coattiva di recupero del credito per le annualità 2020 
e precedenti e/o l’eventuale erogazione del fondo di rotazione di cui alla L.R. 10/2021, al 
pagamento a saldo di tutte le posizioni debitorie. 

5. Di disporre che l’eventuale carenza di risorse finanziarie necessarie per il pagamento di tutti i debiti 
rimasti insoluti, accertata alla data del 30/09/2022 e dovuta alla inefficace azione di recupero del 
credito e/o alla mancata erogazione del fondo di rotazione da parte della Regione Abruzzo, venga 
compensata con l’emissione di un ruolo straordinario vincolato a carico dei consorziati. 

6. Di stornare il valore dei residui passivi non liquidabili a seguito delle verifiche di cui alla lettera b) del 
punto 2), a fondo passività potenziali. 

7. Di dare mandato al Direttore Unico di provvedere alla negoziazione con i creditori non liquidabili per 
vizi nelle procedure di affidamento al fine di definire consensualmente le modalità ed i termini di 
chiusura delle posizioni debitorie e l’estinzione delle stesse. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto. 

9. Di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 50 del vigente statuto, sull’apposita sezione web del 
sito consortile – sezione Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia 
in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

  Il Direttore Unico      Il Commissario  
F.to Stefano Tenaglia              F.to Adelina Pietroleonardo 

 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 22 del 01.04.2022 Pag. 4 
 

 
 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 04/04/2022 e diventa esecutivo dal giorno 
04/04/2022 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

Il Direttore Unico 
 Dott. Stefano Tenaglia 
 

 
 
 
 

 

 


